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 چکیده 

ی آبیراری فاراهای عنوان یک راهکار پایدار بررابا افزایش جمعیت و نیاز روزافزون به منابع آب، استفاده از پساب تصفیه شده به

رات بهداشرتی اسرتفاده از پسراب ای مورد توجه قرار گرفته است. این مقاله به بررسی مزایرا و ماراططور فزایندهسبز شهری به

تروان بره کراهش فشرار برر منرابع آب پردازد. از جمله مزایای استفاده از این نرو  آب مییتصفیه شده در فاای سبز شهری م

تواند بره های آبیاری، و بهبود کیفیت خاک اشاره کرد. همچنین، استفاده از پساب تصفیه شده میهزینهجویی در  شیرین، صرفه

ین حال، استفاده از پساب تصفیه شرده نیرز برا با ا.های سطحی و زیرزمینی کمک کندط زیست و کاهش آلودگی آبحفظ محی

تواند تهدیدی بررای ها و مواد شیمیایی در پساب میارگانیسمها، میکروها و مااطرات بهداشتی همراه است. وجود آلایندهچالش

 سلامت عمومی و محیط زیست باشد.  

 

 پساب، پساب تصفیه شده، فاای سبز، شهر های كلیدی:  واژه
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 مقدمه

هرای اساسری در مردیریت و رشد سریع شهرنشینی، تأمین منابع آب برای مصارف ماتلف به یکری از چالش  با افزایش جمعیت

ری فااهای سبز عنوان یک منبع آب جایگزین برای آبیاتبدیل شده است. در این راستا، استفاده از پساب تصفیه شده به  شهری

دلیل فرآینردهای تصرفیه فیزیکری، شریمیایی و صفیه شده، که بهای مورد توجه قرار گرفته است. پساب تطور فزایندهشهری، به

عنوان یک منبع پایدار و اقتصادی برای ترأمین آب در فاراهای سربز تواند بهشود، میبیولوژیکی به آب قابل استفاده تبدیل می

متعددی دارد. از جمله این  استفاده از پساب تصفیه شده در آبیاری فااهای سبز شهری مزایای  .قرار گیرد  شهری مورد استفاده

ی آبیاری، و بهبود کیفیت خاک اشاره کرد. همچنین، هاجویی در هزینهتوان به کاهش فشار بر منابع آب شیرین، صرفهمزایا می

برا ایرن حرال، اسرتفاده از  .های سطحی و زیرزمینی کمرک کنرددگی آبتواند به حفظ محیط زیست و کاهش آلواین اقدام می

توانرد ب میها و مواد شیمیایی در پساها، میکروارگانیسمشده نیز با مااطرات بهداشتی همراه است. وجود آلایندهپساب تصفیه  

ها و حیوانرات ا انسرانویژه در فااهای سبز شرهری کره ممکرن اسرت برتهدیدی برای سلامت عمومی و محیط زیست باشد. به

بنابراین، ایرن مقالره بره بررسری مزایرا و ماراطرات  .بررسی قرار گیرند دقت موردخانگی در تماس باشند، این مااطرات باید به

 پردازد. شده در فاای سبز شهری می بهداشتی استفاده از پساب تصفیه

 

 تعریف فضای سبز شهری

منظور از فااهای سبز شهری نوعی از سطوح کاربری زمین شهری با پوشش های گیاهی انسران سراخت اسرت کره هرم واجرد 

سربز تماعی و هم واجد بازدهی اکولوژیکی هستند. فاای سبز یکی از عوامل پایداری در شهر نشرینی اسرت. فارای بازدهی اج

ه و به عنروان یرک شهری از دیدگاه شهرسازی در برگیرنده باشی از سیمای شهری است که از انوا  پوشش گیاهی تشکیل شد

ساخت مورفولوژیک شهر است. فااهای باز شهری از یک سو در بر عامل زنده حیاتی در کنار کالبد بی جان شهر، تعیین کننده  

شوند. )سعید به صورت فااهایی بالقوه جهت توسعه فااهای سبز شهری مطرح می گیرنده فااهای سبز موجود و از سوی دیگر

 (1۳۸۳نیا،  

 

 آبرسانی و آبیاری فضای سبز  

های گیاهی است. امروزه در طراحی فاای سبز شهری ترامین وششمنظور از آبرسانی تا مین آبی مطمئن و کافی برای آبیاری پ 

ت. منظور از آبیاری تامین رطوبت کافی در اطراف ریشه درخت یرا درختچره مری منابع آب بیش از طراحی آن حائز اهمیت اس

نمری گیررد. برا توجره بره شود که نزولات آسمانی کافی در اختیار ریشه قرار اه هایی از سال بیشتر میباشد. نیاز به آبیاری در م

فارای سربز را ترامین مری نمایرد از ایرن رو ها و درختچه های  اینکه نزولات آسمانی فقط باشی از نیاز آبی بسیاری از درخت

 های معمول اجتناب ناپذیر است. آبیاری با یکی از روش

 

 تعیین نیاز آبی گیاهان فضای سبز 

آبی که باید در پای گیاهان ریات به سن درخرت گونره ی گیراه شردت تبایرر   به طور کلی کارشناسان اعتقاد دارند که میزان

امل دیگر بستگی دارد و نمی توان نساه واحدی برای همه گونه هرا آن هرم در شررایط سرنی میزان دما بافت خاک و برخی عو

 (1۳۸۳تفاوت تجویز کرد. )سعید نیا،  خاکی و اقلیمی م
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 برداری از شبکه مستقل آبیاری بهره 

رب یکری از بهره برداری از شبکه مستقل آبیاری فاای سبز یعنی جدا سازی شبکه آبیاری فاای سبز از شربکه توزیرع آب شر

وسانات تامین آب کلی شرهر مواردی است که از طرف کارشناسان توصیه می شود. با احداث این شبکه آبیاری فاای سبز تابع ن

سیستم تامین آب و توزیع آب به سهولت امکان پذیر است. مااف بر این که شبکه مستقل آبیراری فارای سربز  نبوده و کنترل

 امکان تعمیر و توسعه آن فراهم می گردد.   در فصل غیر آبیاری فعال نبوده و

 

 نقش و اهمیت فضای سبز در زندگی شهری  

رایانه منجر شده اسرت. ایرن سراخت و سرازها بره مسرائل رشد صنعت و افزایش جمعیت در شهرها به ساخت و سازهای سود گ

هرای دیگرر رررورت ایجراد کاربری بهداشتی و تأمین حداقل نور و هوا در مناطق متراکم شهری توجهی نداشته است. از سروی

اغ هرای جدید شهری برای پاساگویی به نیازهای روزافزون و اسکان جمعیت به تدریج باعث کراهش سرهم فاراهای سربز و بر

 (1۳۸۳هری گردیده است و در نتیجه موجب آلودگی محیط زیست شده است )سعیدنیا،  ش

نران حت تأثیر فرایندهای ترراکم و تمرکرز فعالیرت در شرهرها آنچتوان گفت که امروزه اقلیم شهری تدر اهمیت فاای سبز می

شود. آثاری کره از یه ای بررسی میدگرگون شده است که در مطالعات ناحیه ای شهرها به صورت مشاص و جدای از اقلیم ناح

معه حیوانی ایجاد های زیرزمینی و جاطریق کاهش فاای سبز شهری بر اکولوژی شهری بویژه در زمینه ای اقلیم هوا خاک آب

می گردد آنچنان شدید است که عناصر سازنده آن را در محیط شهری به کلی دگرگون می کند. مهمترین تأثیرات فاای سربز 

کاهش آلودگی هوا، تعدیل دما، افزایش رطوبت نسبی لطافت هوا و جذب گرد و غبرار و. .... بروده و عملکررد زیبرایی   ر شهرها،د

 (1۳۸۳أثیر به سزایی در آرامش روانی مردم ساکن در شهرها دارد. )رهنمایی شاه حسینی، شناختی و اجتماعی آن ت

 

 ضرورت فضای سبز  

دهای زیست محیطی آنهاست که شهرها را به عنروان محریط زیسرت جامعره انسرانی مهمترین اثر فاای سبز در شهرها کارکر

ت تکنولوژی مقابلره نمروده سربب افرزایش کیفیرت زیسرتی معنی دار کرده است و با آثار سوء گسترش صنعت و کاربرد نادرس

گوناگون ماتل کننرد. فارای یوه های  توانند نظام زیستی شهرها را به ششهرها می شوند. مؤلفه های آثار توسعه ی شهری می

های هوا فاای یسبز مناسب در شهرها یکی از عوامل مؤثر در کاهش این اثرات هستند و بویژه در ارتباط با گرد و غبار و آلودگ

سبز شبه جنگلی ریه های تنفس شهرها به شمار می روند. مهم ترین تأثیر فاای سبز در شهرها تعردیل دمرا افرزایش رطوبرت 

هوا و جذب گرد و غبار است. دیگر تأثیرات فاای سبز در شهرها نقش نسبی دارند. بطور کلی وجود فااهای سبز ی لطافت  نسب

 (1۳۸۳اب ناپذیر است به طوری که بدون آن ممکن نیست شهرها پایدار بمانند. )سعید نیا،  و تأثیر آنها در شهرها اجتن

 

 های تصفیه طبقه بندی روش

های فیزیکی شیمیایی و بیولروژیکی حرذف مری شروند. روش هرای خرالا معمرولا  ب توسط روشعوامل آلوده کننده در فارلا

هرا بره صرورت ترکیبهرای یکی طبقه بندی می شوند. اگرچه این روشبصورت تصفیه فیزیکی، تصفیه شیمیایی و تصفیه بیولوژ

ی آن به صورت مجرزا مفیرد اسرت، زیررا های علم  گیرند ولی مطالعه پایهماتلف در سیستم های تصفیه مورد استفاده قرار می

 اصول همواره ثابت می مانند.  
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 فیزیکری غالرب باشرد، بره عنروان تصرفیه فیزیکری  هایی از تصفیه که در آن کاربرد اعمالروش  های تصفیه فیزیکی:روش -

ده باید اولرین مرحلره ای ها مستقیما  از دید اولیه بشر نسبت به طبیعت ناشی ششوند به دلیل اینکه اغلب این روششناخته می

ر از صرافی باشند که در تصفیه فارلاب بکار گرفته می شوند. آشغالگیری اختلاط انعقاد ته نشینی شناور سرازی و پرالایش عبرو

 روش های تصفیه فیزیکی معمول را تشکیل می دهند.  

توسط افزودن مرواد شریمیایی و یرا  هایی از تصفیه که در آن حذف یا تبدیل عوامل آلوده: روشهای تصفیه شیمیاییروش -

طحی و عمل رد واکنشهای شیمیایی صورت بپذیرد به عنوان تصفیه شیمیایی شناخته می شوند. ته نشینی انتقال گاز جذب س

عفونی کردن از جمله روش های معمول تصفیه شیمیایی می باشند در ته نشینی عمل تصفیه با بکارگیری یک رسروب دهنرده 

گیرد در اکثر حالات ماده ته نشین شده هم شامل ذراتی خواهد بود که ممکن اسرت شین می شود صورت میکه ته ن  شیمیایی

پیدا کنند و هم ذراتی که ممکن است هنگام ته نشینی ماده از فارلاب دفع گردند. جرذب با مواد شیمیایی افزوده شده واکنش  

باشرد. )گرروه جامرد برا اسرتفاده از نیروهرای کششری می  روی سطح  سطحی شامل جمع آوری برخی از ترکیبات ویژه فارلاب

 (1۳66مترجمین سازمان آب و فارلاب اصفهان، 

که در آن حذف عوامل آلوده توسرط فعالیرت هرای بیولروژیکی صرورت از تصفیه    هایی: روشروش های تصفیه بیولوژیکی  -

وژیکی در آغراز بررای حرذف مرواد قابرل تجزیره های تصفیه بیولوژیکی شناخته می شروند. تصرفیه بیولربپذیرد به عنوان روش

شوند کره قابلیرت زهایی تبدیل میشود. اساسا  این مواد به گابیولوژیکی به صورت کلوئیدی یا محلول در فارلاب بکار گرفته می

ی حرذف ژیکی برراآن را دارند که در بافت های سلولی بیولوژیکی که توسط ته نشینی قابل حذف است رها شوند. تصفیه بیولرو

 نیتروژن موجود در فارلاب نیز به کار می رود.  

 

 مراحل تصفیه فاضلاب  

 صفیه ثانویه و تصفیه پیشرفته. تصفیه فارلاب معمولا  شامل سه قسمت است: تصفیه اولیه، ت

و غربال ها  فارلاب خام از طریق لوله های فارلاب )اگو( به تصفیه خانه می رسد و ابتدا از یک سری صافی ها  تصفیه اولیه: -

شرود در اینجرا شرن می گذرد. هدف از این کار گرفتن مواد جامد از فارلاب است. سپس فارلاب وارد محوطره شرن ریرزه می

شرود در اینجرا و ذرات کوچکتر از فارلاب جدا و دفع می شود. سپس فارلاب وارد مازن رسوب گرذاری اولیره می  سنگ ریزه

آید گاه برای کمک به رسوب گذاری از مواد شیمیایی نیز استفاده مری ورت لجن در میه و به صمواد ذره ای و معلق رسوب کرد

درصد آلاینده ها را از   40تا    ۳0ده منتقل می کنند. تصفیه اولیه حدود  شود. لجن جدا شده را برای فرآوری بیشتر به هام کنن

 فارلاب می گیرد.  

جود دارد. آنچه در اینجا آورده شده روشی اسرت کره بره لجرن فعرال های متعددی وبرای تصفیه ثانویه روش  تصفیه ثانویه:-

گردد. در اینجرا ری اولیه وارد مازن هوادهی میباشد فارلاب مازن رسوب گذاهای دیگر میموسوم است و متداول تر از روش

که حراوی براکتری هرای  ری نهاییفارلاب با هوا، هوا به درون آن پمپاژ می شود و قسمتی از لجن مربوط به مازن رسوب گذا

سرانند شود باکتری ها مواد آلی آلاینده ها فارلاب را به مصرف مری رهوازی ) ویژه ی محیط غنی از اکسیژن( است مالوط می

کنند. فارلاب پس از چندین ساعت وارد مازن رسوب گذاری نهایی می شود و لجن آن رسوب می کنرد. قسرمتی از تجزیه می

گرردد. از شود و فرایند دوبراره تکررار میدوباره در مازن هوادهی با فارلاب جدید وارداتی مالوط میباکتری    این لجن غنی از

فاده می شود اما قسمت عمده ی لجن رسوب گذاری نهایی به هام کننده منتقل مری شرود. این باکتری ها بارها از پی هم است
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باکتری های بی هوازی محیط فاقد اکسیژن کافی است تیمار   لیه توسطدر اینجا این لجن همراه با لجن مازن رسوب گذاری او

از متان از محصولات هارم بری هروازی اسرت و گیرد گگردد و بر روی مواد آلی آن بازهم تجزیه میکروبی بیشتری انجام میمی

می زننرد. فاررلاب   ن را آتشتوان از آن برای سوخت تصفیه خانه یا سرد و گرم کردن منازل استفاده کرد در بعای موارد آمی

دود کنند تا موجودات بیماریزای آن حذف شود. تصفیه ثانویره حرمازن رسوب گذاری نهایی را معمولا  با کلرزنی رد عفونی می

 از آلاینده های وارد شده به تصفیه خانه را از آب می گیرد.   90

از فارلاب نمی گیررد. برا اررافه کرردن مرحلره یرا : تصفیه اولیه و ثانویه تمام آلاینده ها را تصفیه ی پیشرفته ی فاضلاب -

یا فلزات سنگین نیازمند تیمارهرایی توان آلاینده های بیشتری را از آن گرفت. جدا کردن فسفر ازت مواد آلی  مراحل بیشتر می

صافی های   تفاده ازاست که به طور ویژه برای جدا کردن آلاینده ی خالا طراحی شده باشد. این تیمارها ممکن است شامل اس

از آلاینرده   95شنی ذغالی و یا کاربرد مواد شیمیایی خالا برای کمک به فرآیند جدا سازی باشد تصفیه ی پیشررفته بریش از  

 ،(1۳۸2ا می کند. )بوتکین وهاب زاده، ارلاب را از آن جدهای ف

 

 مصارف فاضلاب تصفیه شده  

هرا و الزامرات مصررف ن نرو  مصرارف و پرس از آن تعیرین ویژگیاولین گام برای مطالعه استفاده از فارلاب تصفیه شده تعیری

گروه اصلی به   5توان آنها را به  یر است که میباشد. استفاده از فارلاب تصفیه شده برای مصارف ماتلفی امکان پذکنندگان می

سرت و تفررو و شرح زیر طبقه بندی کرد: مصارف شهری، مصارف صنعتی، مصارف کشاورزی و آبزی پروری مصارف محریط زی

 های زیر زمینی.  تغذیه آب

 مصارف شهری   -1

 مهمترین مصارف شهری به شرح زیر می باشند:

ها و فااهای عمومی متعددی وجود دارند که مصرف آب آنها در هرها پارکدر سطح ش  ها: پارکآبیاری فضای سبز عمومی  -

هرا و فاراهای سربز نوا  فاراهای سربز شرهری ماننرد پارکگیرد. برای مثال می توان به اگروه مصارف عمومی شهری قرار می

هرای عمرومی روه از مصرارف بره فعالیتحاشیه معابر زمین های ورزشی و اراری مشابه اشاره کرد. با توجه به وابستگی ایرن گر

ظرفیت سازی جرایی و ها می توان این گروه را در یک طبقه مستقل بررسی کرد بدین ترتیب هماهنگی ها و اقدامات اشهرداری

 های مورد نیاز در تعامل مشترک با متولی خدمات عمومی شهری امکان پذیر است. 

منازل این گروه از مصرارف در قالرب خرانواده هرا و مجتمرع هرای   :آبیاری فضاهای سبز خصوصی و شستشوی عمومی  -

گیرد و استفاده از فارلاب تصفیه شده برای این نو  مصارف وابسته به مشرارکت مسرتقیم خرانواده هرا اسرت. مسکونی قرار می

 یرند.  گمواردی مانند آبیاری فااهای سبز منازل و آب مورد نیاز شستشوی محوطه منازل در این گروه قرار می 

در شهرها مصارف ماتلفی با جنبه های اقتصادی وجود دارد که در آنها آب به عنوان یک عامل اقتصادی   مصارف اقتصادی: -

های تصفیه شده در این باش وجود دارد های انجام شده در اغلب موارد امکان استفاده از فارلابکند بر اساس بررسیعمل می

های شهری از جمله این مصارف ها لباسشویی ها و سایر فعالیتیل شستشوی نمای ساختمانبهایی نظیر شستشوی اتومکاربری

 هستند.  
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در شهرها معمولا  از آب برای نما سازی و زیبا سازی به روش های ماتلف مانند آبنماها حوررچه هرای   زیبا سازی شهری:  -

ن مصارف باشی از مصرارف عمرومی آب در شرهرها را بره یآب دریاچه های مصنوعی آبشارها و موارد مشابه استفاده می شود. ا

 خود اختصالا می دهند و یکی از موارد بالقوه استفاده از فارلاب تصفیه شده می باشند.  

سراخت و سراز آب بره های شهری و روسرتایی مری باشرد. در  یکی از فعالیت  مصارف ساخت و ساختار ساخت و ساز بنا: -

شود. این ا و موارد مشابه استفاده میغبار بتن سازی، آماده سازی مصالح شستشوی محوطه هاشکال ماتلف برای کنترل گرد و  

 مصارف نیز یکی از موارد بالقوه استفاده از فارلاب تصفیه شده می باشند.  

سامانه توزیع آب شهری نقش قابل توجهی دارد. در به طور معمول مصرف آب آتش نشانی در طراحی   مصارف آتش نشانی: -

ای آب آنتش نشانی قطر لوله هرا، فشرار آب سرامانه توزیرع و همچنرین راحی سامانه های توزیع آب شهری برای تأمین نیازهط

شرده،   های تصفیهذخیره آب ماازن تا حد زیادی افزایش می یابد. بنابراین در صورت تأمین آب مصارف آتش نشانی از فارلاب

زم احداث سامانه جداگانه آب کاهش خواهد یافت. بدیهی است که این امر مستل  هزینه های طراحی و اجرای سامانه های توزیع

باشد با این وجود مصرارف آترش باشد که خود مستلزم تأمین زیر ساخت های لازم و هزینه های مربوطه میآب آتش نشانی می

 تفاده از فارلاب تصفیه شده می باشد.  نشانی یکی از کاربردهای بالقوه اس

در حال حارر باشری از آب شررب شرهرها   های بزرگ اداری و تجاری:ی عمومی و ساختماندستشوییها آب سیفون -

برای تأمین مصارفی که نیاز به آب با کیفیت ندارند به هدر می رود. تأمین آب سیفون دستشوئی ها مستلزم ایجاد سامانه هرای 

از  وقت زیادی دارد که عملی شردن آن در کوتراه مردت دورآب در سطح شهر می باشد که نیاز به هزینه و صرف    دوگانه تأمین

انتظار است ولی با توجه به روند بلند مرتبه سازی و ایجاد مجتمع های مسکونی اداری و تجاری در شهرهای کشرور اسرتفاده از 

 .  فارلاب تصفیه شده در این مراکز امکان پذیر می باشد

های تصرفیه شرده کان استفاده از فاررلابمصارف شهری آب است که ام ها یکی ازشستشوی خیابان  ها:شستشوی خیابان -

 (. 1401در آن وجود دارد )عرب چم چگنی و همکاران، 

 

 مصارف صنعتی   -2

توانرد یکری از و میباشد که در دهه های گذشرته رشرد سرریعی داشرته اسرت مصارف صنعتی یکی از کاربردهای اصلی آب می

توان نیاز آبی بارش هرای ماتلرف یه شده میه شده باشد. در ارتباط با استفاده از فارلاب تصفکاربردهای بالقوه فارلاب تصفی

 صنعتی را به سه گروه زیر تقسیم بندی کرد:

مصررف کننردگان  در حال حارر در سطح دنیا سامانه های خنک کننده یکری از مهمتررین  آب سامانه های خنک كننده: -

کننده موجب شده است بسریاری   باشند پیشرفت سامانه های تصفیه و سامانه های خنکهای تصفیه شده در صنایع میفارلاب

از مشکلات استفاده از فارلاب تصفیه شده در این باش از قبیل خوردگی و مشکلات زیستی ماننرد افرزایش رشرد جلبرک هرا 

کیفیت پایین را نیز بیابنرد. بردیهی   های تصفیه شده باجدید امکان استفاده از فارلاب  کنترل شوند و سامانه های خنک کننده

ه های خنک کننده بسیار متنو  هستند و هر یک قابلیت ها و محدودیت هرای خرالا خرود را بررای اسرتفاده از است که سامان

 فارلاب تصفیه شده دارند.  

ای است. معمولا    ده در بویلرهای صنعتی مستلزم رعایت ملاحظات ویژهاستفاده از فارلاب تصفیه ش  آب بویلرهای صنعتی:  -

باشد کیفیت آب مورد نیاز افزایش می یابد. در بسیاری از موارد حتی آب شرب نیز باید بررای   هر چه فشار داخل بویلرها بیشتر
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از فارلاب تصفیه شرده در بویلرهرا  بهبود کیفیت و کاهش ساتی پیش از استفاده در بویلرها تصفیه شود. بدین ترتیب استفاده

 ت داشته و نیازمند تصفیه های تکمیلی می باشد.  معمولا  محدودی

در صنایع، آب به غیر از کاربرد برای سامانه های خنک کننده و بویلرها ممکرن   آب مورد استفاده در فرایندهای صنعتی:  -

امرل بره نرو  ستفاده از فارلاب تصفیه شده در این باش بره طرور کاست به عنوان یک ماده اولیه در فرایند تولید به کار رود. ا

دهای صنعتی نیازمند کیفیت بسیار بالای آب هستند در حرالی کره در برخری دیگرر از فرایند صنعتی بستگی دارد. برخی فراین

 فرایندها امکان استفاده از فارلاب تصفیه شده با کیفیت پایین نیز امکان پذیر است. 

 

 اورزی  مصارف كش  -3

نسریل قابرل تروجهی بررای مصررف ن آب در سطح دنیا می باشد. از این رو پتاباش کشاورزی یکی از بزرگترین مصرف کنندگا

 فارلاب تصفیه شده در باش کشاورزی وجود دارد. استفاده از فارلاب تصفیه شده از دو جنبه اصلی قابل بررسی است :  

 تصفیه شده   نحوه تماس کارگران و کشاورزان با فارلاب  -

انسان مصرف کننرده بردین ترتیرب اسرتفاده از   یمیایی یا میکروبی از طریق محصول بههای ماتلف شاحتمال انتقال آلودگی  -

فارلاب تصفیه شده در باش کشاورزی همانند سایر باش ها مستلزم رعایت جنبه های ماتلف بهداشتی و محیط زیستی می 

ب تصفیه شده به چند گروه تقسیم می حتمال انتقال آلودگی به انسان و نحوه مصرف فارلاهای کشاورزی از نظر اباشد. فعالیت

 شوند.  

این گروه از گیاهان شامل سبزیجات محصولات بوته ای نظیرر گوجره فرنگری و خیرار و   شوند:گیاهانی كه خام مصرف می -

می شوند. برای استفاده از فارلاب تصفیه شده   سایر محصولات مشابه می باشند که به طور مستقیم و خام توسط انسان مصرف

 عوامل بیماری زا و میکروبی بسیار حائز اهمیت است. این باش کیفیت فارلاب تصفیه شده به ویژه از نظر در 

در این نو  گیاهان برا توجره بره فرراوری محصرول و   شوند:گیاهانی كه به صورت پخته یا بسته بندی شده مصرف می  -

د ینده هایی که در اثرر حررارت از برین نمری رونرد محردوات معمولا  محدودیتهای کیفیت به طور عمده به آلاانجام عملیات پ 

های میکروبی در این قبیل محصولات محدودیت کمتری دارند. با ایرن حرال در ایرن گرروه از شود در نتیجه معمولا  آلودگیمی

هستند و از ایرن یی مطرح است چرا که اولا  با تغذیه انسان مرتبط محصولات نیز محدودیت کیفیت از نظر میکروبی و بیماری زا

رش نیست و ثانیا  دست اندرکاران، پات عمرل آوری و بسرته بنردی آنهرا ممکرن اسرت در نظر هیچ گونه مااطره ای قابل پذی

 معرض آلودگی احتمالی ناشی از استفاده از فارلاب تصفیه شده قرار گیرند.  

و پس از تبدیل به یک محصول نهرایی اسرتفاده   گونه های گیاهی مورد استفاده مستقیم انسان نبودهصنعتی برخی  گیاهان:    -

ند. فرایندهای ماتلف صنعتی گیاهانی نظیر کتان، پنبه، کنف، گلرنگ دانه های روغنری و سرایر گیاهران مشرابه در ایرن شومی

ده از در این نو  کشاورزی جنبه های بهداشتی به طور عمر  گیرند. در استفاده از فارلاب تصفیه خانه های شهریطبقه قرار می

 لات مورد توجه می باشد.  نظر نحوه تماس کشاورزان و کارگران با محصو

: آبیاری باغ ها یکی از موارد بالقوه استفاده از فارلاب تصفیه شرده در کشراورزی اسرت. کیفیرت آب در ایرن گرروه از درختان

مصرف مسرتقیم محصرولات توسرط انسران باغ هایی که درختان مثمر و میوه دارند به دلیل    مصارف به نو  باغ بستگی دارد در

ه از نظر عوامل بیماری را مهم است. در حالی که استفاده از فارلاب تصفیه شده برای درختان غیر مثمر نظیر کیفیت آب به ویژ
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ان و کارگران با فارلاب تصفیه شرده محردود مری کشت برای استفاده از چوب به طور عمده به مسایل مربوط به تماس کشاورز

 (. 1۳۸9شود )فرهمند و همکاران،  

 

 مصارف محیط زیست و تفرج    -۴

مصارف محیط زیست و تفرو یکی از پتانسیلهای موجود برای استفاده از فارلاب تصفیه شده هستند. مصرارف موجرود در ایرن 

 می باشند.  گروه تنو  زیادی دارند که مهمترین آنها به شرح زیر 

های انسانی با مشکل کرم های بسیاری در سطح کشور به دلیل افزایش فعالیتتالآب  های طبیعی و مصنوعی:تغذیه تالآب  -

آبی مواجه هستند و این مورو  زمینه مناسبی برای استفاده از فارلاب تصفیه شده مری باشرد. برا ایرن حرال تالیره فاررلاب 

مصنوعی علاوه بر جنبه تأمین آب از جنبه های دیگر نیز قابل بررسی اسرت ایجراد احیرا یرا های طبیعی و  تصفیه شده به تالآب

بهبود ورعیت تالاب ها، انجام تصفیه تکمیلی فارلاب تصفیه شده در تالاب قبل از تالیه به سایر منابع آبی استفاده از فارلاب 

ظر سازی امروزه بسیاری از شهرها برای بهسازی محریط تصفیه شده برای افزایش رطوبت محیط تغذیه برکه های تفریحی یا من

هرای مصرنوعی شرهری ها یا در محیط های باز شهری اقدام بره احرداث برکره هرا و تالآبشهری و منظر سازی در داخل پارک

ها نه کاربریکنند یا به اشکال ماتلف از آب نماها یا آبشارهای مصنوعی برای منظر سازی استفاده می کنند. بنابراین این گومی

های تصفیه شده نیز محسوب شرود بره نیز به عنوان یکی از مصارف آب شهری که می تواند از مصارف بالقوه استفاده از فارلاب

توان به تجمع و حذف مواد مغذی و انجام های تصفیه شده در این کاربری میشمار می آیند از جمله مزایای استفاده از فارلاب

های مصنوعی شهری ممکن رت برکه ای اشاره کرد. لازم به ذکر است که نو  کاربری این برکه ها یا تالآبتصفیه تکمیلی به صو

است فقط منظر سازی باشد بدین معنی که هیچ گونه نمای مستقیم مردم با آن پیش بینی نشده باشد. در حالات دیگر ممکرن 

ی ماهیگیری و شنا پیش بینی شده باشد. بدیهی است کره کیفیرت است کاربری برکه ها با تماس شهروندان با آب مانند قایقران

فارلاب تصفیه شده و میزان تصفیه مورد نیاز فارلاب خام با افزایش احتمال تماس انسان با این گونره منرابع آب افرزایش مری 

 یابد.

های سطحی متفاوت افزایش آب جریان های سطحی با تالیه فارلاب تصفیه شده به آب  های سطحی:افزایش آب جریان  -

باشد. در این باش فارلاب تصفیه شده به منظور حفظ یا افزایش جریان رودخانه یا سرایر منرابع آب جراری سرطحی و بره می

صورت هدفمند استفاده می شود. هدف این روش استفاده حفظ یا بهبود کارکردهای جریان های سطحی از جنبه های ماتلرف 

 اکوسیستمی می باشد.  

 

 های زیرزمینی  آب  تغذیه  -۵

در ایران به دلیل محدودیت منابع آب سطحی و همچنین عدم تطابق زمانی بارش های جوی با نیاز آبی باش های ماتلرف بره 

هرای زیرزمینری بریش از حرد افرزایش ویژه کشاورزی و شرب خصوصا  در مناطق خشک حوره های مرکزی کشور برداشت آب

های زیر زمینی در بسیاری از دشتهای کشور مشکلات عدیده ای را به وجود آورده است. ح آبیافته است. به طوری که افت سط

های زیرزمینی یکی از پتانسیلهای استفاده به ویرژه در حورره هرای بدین جهت استفاده از فارلاب تصفیه شده برای تغذیه آب

های استفاده طبقره زیرزمینی برخلاف سایر روشهای  باشد. در استفاده از فارلاب تصفیه شده برای تغذیه آبمرکزی کشور می
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بندی نو  مصرف امکان پذیر نمی باشد، بلکه روش تغذیه آباروان تعیرین کننرده جنبره هرای ماتلرف اسرتفاده خواهرد برود. 

 توان به شرح زیر طبقه بندی کرد: های زیرزمینی را میهای ماتلف استفاده از فارلاب در تغذیه آبروش

وش پاش سطحی از طریق خلل و فرو موجود در سطح خاک به تدریج از لایه های ماتلف خاک عبور در ر  پخش سطحی: -

 کرده و تا لایه های آبدار آباوان نفوذ می کنند.  

هرای : در این روش فارلاب تصرفیه شرده از طریرق چاههای تزریق فاضلاب تصفیه شده به ناحیه غیر اشباعروش چاه -

های تالیه مستقیم به ناحیه اشبا  هزینه کمترری دارنرد شود و در مقایسه با چاه  خاک تزریق میاشبا  حفر شده به ناحیه غیر

های نو  ها از چاههای مورد نیاز به ویژه عمق آنها به مشاصات آباوان بستگی دارد ولی به هر حال عمق این چاهمشاصات چاه

عموما  میزان نفوذپذیری در این روش مشابه تالیه به ناحیه اشربا  ی که تالیه مستقیم به ناحیه اشبا  کمتر خواهد بود در حال

 است. 

هرای : در این روش، فاررلاب تصرفیه شرده از طریرق چاههای تزریق مستقیم فاضلاب تصفیه شده به ناحیه اشباعچاه -

دارد و در مواردی که عمرق وجهی تغذیه به طور مستقیم به منبع آب زیرزمینی تزریق می گردد. این روش معمولا  هزینه قابل ت

های تغذیره مصرنوعی را آب زیرزمینی بسیار زیاد است یا محدودیت لایه بندی خاک یا سایر عوامل امکان استفاده از سایر روش

 فراهم نمی آورد، به کار می رود.  

 

 مزایای استفاده از پساب تصفیه شده  

ست. اما مطابق برآوردهای جهانی ظررف پنجراه سرال آینرده شری ادسترسی به آب شیرین یکی از مهمترین موروعات حیات ب

شمار روزافزونی از مناطق جهان با بحران کمبود آب مواجه خواهند شد. این مورو  توجه جهانیان را به خود معطروف سراخته 

دار ه پایرآب بره عنروان یرک عامرل کلیردی در توسرع 1992است به طوری که در دستور کار کنفرانس محیط زیست و توسعه 

 شناخته شد. 

در چنین شرایطی استفاده از پساب به عنوان راه حلی مشکل گشا مورد استفاده بیشتر نقاط جهان قررار گرفتره اسرت و از ایرن 

 رهگذر منافع زیادی برای آنها به دنبال داشته است. اهم منافع کاربرد دوباره پساب عبارتند از: 

یه از منابع آب موجب افت سطح آب زیر زمینری در بسریاری از نقراط جهران بی روبرداشت    كاهش فشار بر منابع آب: -الف

ها را به دنبرال داشرته اسرت. شده است و این پدیده مشکلات عمده ای از جمله نشست زمین شور شدن آب و کاهش دبی چاه

 استفاده دوباره از پساب موجب تافیف میزان برداشت از آباوان می شود. 

: در بسیاری از موارد تولید آب برای کشاورزی مستلزم صرف هزینه های گزاف جهت انتقال رزیكشاو  كاهش هزینه آب  -ب

باشد در حالی که پساب خروجری تصرفیه آب از نقاط دوردست و احدا سدها و بندهای انحرافی و یا پمپاژ آب از اعماق زمین می

ت تقریبی جریان آن نیازی بره مهرار توسرط سرد و بنرد ت ثباخانه های فارلاب در سطح زمین قرار دارد و از طرف دیگر به عل

 ندارد.  

: اصلاح زمین های کشاورزی و افزایش حاصلایزی آنها یکی از هزینه های عمده ی جراری كاهش هزینه كود كشاورزی -ج 

پتاسریم در   سفر وهای کشاورزی است در حالی که پساب خروجی از تصفیه خانه ها دارای مواد مغذی از قبیل ازت فدر فعالیت

باشد به طوری که مطالعات انجام شده در نقاط ماتلف دنیا نشان داده بسریاری از محصرولات آبیراری شرده برا حد مطلوب می

پساب، نیازی به افزودن کودهای شیمیایی و حیوانی ندارند و از این جهت صرفه جرویی زیرادی در هزینره تولیردات کشراورزی 
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ترن در هکترار کرود حیروانی مری  25نشگاه فردوسی مشهد کاربرد پساب معادل اسرتفاده از ات داانجام می گیرد. مطابق تحقیق

 باشد.  

دسترسی به پساب فارلاب به عنوان یک منبع مطمئن و دائمی آب و مرواد مغرذی   افزایش تولید محصولات كشاورزی: -د

داشته باشند. از طرف دیگر میزان امرلاح   ختیارشود محصولات کشاورزی در زمان نیاز آب و کود کافی و مناسب در اموجب می

باشد و چرون زیرادی امرلاح موجرب پساب در بسیاری از موارد پایین تر از میزان املاح آب های مورد استفاده در کشاورزی می

ده . برازپایین آمدن بازده محصول می شود، استفاده از پساب که املاح کمتری دارد و علاوه بر آن مرواد مغرذی کرافی هرم دارد

 محصول را برای بسیاری از گیاهان افزایش می دهد.  

ها بره محریط : استفاده از پساب از یک طرف باعث جلوگیری از تالیه فارلابكاهش بار آلودگی وارده به محیط زیست  -ه

د بر محریط ن مواشود و از طرف دیگر به علت کاهش و توقف استفاده از کودهای شیمیایی مانع بروز اثرات تاریبی ایزیست می

زیست می گردد. می دانیم که رها ساختن فارلاب در محیط زیست علاوه بر شیو  بیماری های عفونی موجرب تاریرب منرابع 

آب می شود و از طرف دیگر استفاده بی رویه از کودهای شیمیایی و حیوانی نیز صدمات زیادی بر منابع سطحی و زیرر زمینری 

 از پساب تصفیه شده مانع ورود آلودگی های فوق به محیط زیست می گردد.  فاده وارد می آورد. در حالی که است

استفاده از پساب ارافی جهت تغذیه منابع زیرزمینی آب ررمن ذخیرره سرازی مطمرئن آب همرراه برا تقویت منابع آب:   -و

ن نشست زمین کاهش همچو  افزایش کیفیت آن موجب ممانعت از افت سطح آب زیرزمینی شده و مانع بروز پیامدهای ناگواری

های شور به داخرل سرفره ها و قنوات و همچنین تاریب کیفیت و شور شدن آب در اثر هجوم آبتولید آب و خشک شدن چاه

 های شیرین می شود. 

: ارزانتر جهت مصارف شرب و بهداشت مهم ترین دغدغه مسئولین در بسیاری از نقاط دنیا، ترأمین دسترسی به منابع آب -ز

رها و مراکز جمعیتی می باشد. استفاده دوباره از پساب از طریق تغذیه مصنوعی سفره های آب شرب و یا مبادله با رب شهآب ش

آب مصرفی در کشاورزی یا مصرف مستقیم پساب تصفیه شده جهت مصارف بهداشتی که در مناطق ماتلف دنیرا تجربره شرده 

 (1۳7۸شهرها مد نظر قرار گیرد. ) توکلی، طباطبایی   ین آباست، باعث شده پساب به عنوان منبع مطمئنی جهت تأم

 

 مخاطرات بهداشتی استفاده از پساب ها  

کاربرد فارلاب در آبیاری به دلیل حاور میکروارگانیسم ها و مواد شیمیایی آن می تواند با مااطرات بهداشرتی همرراه گرردد. 

های بیماری زا انگل ها و مواد سمی و شیمیایی فاررلاب   انیسممهمترین عامل ایجاد کننده مااطرات بهداشت فردی میکروارگ

همچنین مشکلات بهداشتی محصولات کشاورزی در نتیجره فعرل و انفعرالات و ( 1۳۸5هستند. )کمیته ملی آبیاری و زهکشی، 

د در موجرو واکنش های ماتلف بین ترکیبات و آلاینده های فارلاب با خراک و گیراه اتفراق مری افترد. مهمتررین پارامترهرای

 فارلاب، تأثیرگذار در بهداشت عمومی و محیط زیست به شرح زیر می باشند:  

آب  DOیکی از شاخصهای مهم در بررسی کیفیت آب میزان اکسیژن محلول   ( :DOاكسیژن محلول در آب و فاضلاب ) -

شوند و بردین ا آب اکسیده میماس بشود که در تاست. اکسیژن خواهی رایعات و فارلاب به رفتار دسته ای از مواد اطلاق می

گیرد و در حالت وخیم تر باعث مرر  آب حیات آبزیان مورد تهدید قرار می DOآب می کاهند. با کاهش  DOترتیب از میزان 

کیفیت آب از نظر بو و مزه کاسته شرده و بره دنبرال آن کیفیرت آب بررای   DOگردد علاوه بر این با کاهش  این موجودات می

و سایر مصارف شهری و تفریحی نیز تقلیل می یابد. اکسیژن خواهی فارلاب عمدتا  به دلیل وجود مرواد آلری میدن  مصارف آشا
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قابل تجزیه در فارلاب شهری و با برخی پساب های صرنعتی نظیرر پسراب کارخانره هرای تولیرد مرواد غرذایی و کاغرذ اسرت. 

امل سهیم در اکسیژن خواهی اسرت. در حالرت طبیعری نیرز گر عواکسیداسیون مواد غیر آلی موجود در فارلاب نیز از جمله دی

آب   DOهای سطحی راه پیدا می کنند. باعث کاهش  مواد آلی موجود در طبیعت مانند بر  گیاهان و لاشه حیوانات که به آب

 (1۳۸4شوند. )عرفان منش، افیونی،  می

هرای طبیعری بره دار مواد آلی فارلاب و آبری مقبرای اندازه گی  CODآزمایش    ( :CODاكسیژن مورد نیاز شیمیایی ) -

کار میرود میزان اکسیژن معادل مواد آلی قابل اکسیده شدن را می توان با استفاده از یرک مراده اکسرید کننرده قروی در یرک 

 های صرنعتی و خرانگی کره دارای ترکیبراتبرای اندازه گیری مواد آلی فارلاب CODمحیط اسیدی محاسبه کرد. از آزمایش  

 برای حیات بیولوژیکی هستند نیز استفاده می شود. سمی 

توانرد بررای اسرت کره برویژه می  TOCروش دیگر اندازه گیری مواد آلی درون آب آزمرایش    (:TOCمجموع كربن آلی )  -

 زیراد تعیین غلظت بسیار جزئی مواد آلی به کار رود آزمایش توسط تزریق مقدار مشاصی از نمونه به درون یک کوره برا دمرای

شود دی اکسید کربن تولیرد شرده بره وسریله شود کربن آلی در مجاورت یک کاتالیزور به دی اکسید کربن تبدیل میانجام می

اندازه گیری شده   TOCشود برخی از ترکیبات آلی مقاوم اکسیده نمی شوند، از اینرو  یک دستگاه مادون قرمز، تجزیه کمی می

 است.کمتر کمی از مقدار واقعی آن در نمونه 

تواند برای اندازه گیری مواد آلری فاررلاب بره کرار رود آزمرایش ( روش مفید دیگری که میTODمجمو  اکسیژن مورد نیاز )

TOD   است. در این آزمایش مواد آلی و به میزان کمی مواد غیر آلی در یک محفظه احتراق با کاتالیزور پلاترین بره محصرولات

شود. )گروه مترجمین سرازمان آب گیری اکسیژن موجود در گاز حامل نیتروژن محاسبه می  ندازهشوند. انهایی پایدار تبدیل می

 (1۳66و فارلاب اصفهان، 

بره مقردار اکسریژنی اطرلاق اکسیژن خواهی بیوشیمیایی یا بیولوژیکی اصطلاحا     ( :BODاكسیژن خواهی بیوشیمیایی )  -

 (1۳۸4آلی به آن نیاز دارند. )عرفان منش، افیونی،   ها به منظور تجزیه هوازی موادشود که میکروارگانیزممی

های آلوده کننده ماننرد فاررلاب یکی از مهمترین شاخصهایی که هنگام ورود جریان  (:BODاكسیژن خواهی پنج روزه ) -

اسرت بره ارزیابی قرار گیرد مقدار کل اکسیژن مورد نیاز برای تجزیه بیولروژیکی مرواد آلری  های سطحی می بایست موردبه آب

دلیل آنکه اندازه گیری مقدار اکسیژن مورد نیاز برای تجزیه یک ترکیب آلی نظیر مواد آلری موجرود در فاررلاب بره یرک دوره 

روز بره  5قابلیت تکرا ر آن اندازه گیری در مردت زمران زمانی چند هفته ای نیاز دارد بنابراین به منظور عملی شدن آزمایش و  

( در واقع مقدار اکسیژنی است که میکروارگانیزم BODپنج روزه )  BODاندارد انتااب شده است.  طور قراردادی به عنوان است

وش پرس از اینکره کننرد. در ایرن رروز اول پس از نمونه برداری مصرف می  5ها به منظور تجزیه بیولوژیکی مواد آلی در خلال  

زمایشگاه منتقل شد به ترتیرب ذیرل مرورد آزمرایش آ BOD5 = DO, - DOنمونه درون ظروف در بسته ای به بیانگر مقدار 

روز در ظرروف  5شود سپس نمونه های مذکور بره مردت گیرد. در ابتدا مقدار اکسیژن محلول در نمونه اندازه گیری میقرار می

ی شرود. و پس از طی شدن این مدت، مقدار کل اکسیژن محلول نمونه ها مجددا  اندازه گیری مدر بسته ای نگهداری می شوند  

اختلاف بین دو مقدار بدست آمده برای هر نمونه( اکسیژن مصرف شده بره وسریله میکروارگانیسرم هرا اسرت. )عرفران مرنش، 

 (1۳۸4افیونی،  
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گیرد ایرن و کدورت مورد بحث قرار می  SSاغلب تحت عنوان    مواد معلق موجود در آب بازیافتی و پساب  ( :SSمواد معلق ) -

ط به عنوان مانعی جهت گندزدایی محسوب می شوند و در صورت ته نشینی در مجراری انتقرال باعرث مواد از نظر بهداشتی فق

 بروز مشکلات خوردگی و. ... می شوند. 

علاوه بر این در پروژه های تغذیه مصنوعی بالا بودن کدورت موجب گرفتگی منافذ خاک می شود. در مجمو  مشکلات ناشی از 

کننرد. ) ر فنی است. در هر حال استانداردها استفاده از پساب برا کردورت پرایین را توصریه میوجود مواد معلق در پساب بیشت

 (1۳7۸توکلی، طباطبایی،  

)مجمرو  جامردات محلرول( سرنجیده مری شروند، اثررات   LTDS)هدایت الکتریکی( و یرا    ECح که با شاخص  املا  املاح: -

ترا   ۳00نگامی که آب به فارلاب تبدیل می شرود برر میرزان امرلاح آن  ماتلفی بر گیاهان باقی می گذارند با توجه به اینکه ه

بیاری بایستی مورد توجره قررار گیررد بره طرور کلری امرلاح میلیگرم بر لیتر ارافه می شود، هنگام استفاده از پساب در آ  ۸00

 توانند باعث شور شدن خاک سفت و سات شدن بافت آن و کاهش بازده محصول در گیاه شوند. می

منظور از عناصر غذایی آن دسته از مواد هستند که برای رشد موجودات زنده رروری انرد کره از آن جملره   ناصر غذایی :ع -

وژن فسفر کربن، کلسیم گوگرد، پتاسیم، آهن بر و کبالت اشاره کرد در بحث کیفیت آب موقعی واژه آلاینده بره توان به نیترمی

در آب برای تشدید رشد گیاهان آبزی به حد کافی بالا باشد با تشدید رشد جلبک ها مواد غذایی اطلاق می شود که غلظت آنها  

انی و تأمین آب آشامیدنی کاسته می شود. به علاوه محیط آبی مذکور بره در آب از کیفیت آب برای مصارفی همچون شنا قایقر

ب از عناصرر غرذایی باعرث تشردید رشرد عنوان یک دستگاه زیستی برای سایر موجودات زنده نامساعد می گردد. غنی شردن آ

باعرث مصررف اکسریژن  گردد که در نهایت از بین رفته و تجزیه می شوند. لاشه های این جلبکهرا در حرین تجزیرهجلبکها می

محلول و کاهش آن می گردند. گاهی این روند کاهش اکسیژن تا حد آستانه عدم کفایت برای انوا  شکلهای حیات در آب ادامه 

جلبکها و مواد آلی در حال فساد باعث تیرگی آب بدی بو و مزه آن شده همچنین باعث کاهش کیفیت و مقبولیرت آن   می یابد.

 (1۳۸4ن آب شهر نیز می گردند. )عرفان منش، افیونی،  به عنوان. منبع تأمی

سرت. در واژه نامره هرای فلز سنگین واژه ای است که کمتر به طور دقیق تعریف صحیحی از آن ارائه شده ا  فلزات سنگین: -  

بیولروژی ایرن شود لیکن از نظر گرم بر سانتیمتر مکعب، فلز سنگین اطلاق می  5شیمیایی به فلزاتی با جرم ماصولا بیشتر از  

گیرنرد واژه به عناصری که دارای خاصیت سمی هستند اطلاق می گردد بر این اساس فلزاتی که در فهرست مواد سمی قرار می

نیوم آرسنیک برلیوم بیسموت، کادمیوم، کروم کبالت، مس، آهن سرب، منگنز، جیروه، نیکرل، سرلنیوم ترالیوم، عبارتند از آلومی

از این فلزات نظیر کروم و آهن جزء عناصر رروری در جیره غذایی روزانه انسان هسرتند امرا مقردار قلع، تیتانیوم و روی برخی  

 بیش از حد استاندارد این عناصر بسیار سمی است. 

پاتوژن یا عامل بیماری را در واقع یک موجود زنده ) اکثرا  میکروسکوپی( است کره بره طرور تصراعدی در میزبران   كلیفرمها: -

های عامرل و برا اسرهال خرونی باسریلی شوند می توان به باکتریهایی که به وسیله آب منتقل میاز جمله پاتوژنکند  رشد می

 ه کرد.  تیفوئید و تب پاراتیفوئیدی و غیره اشار

های بیماری زای موجود در آب و فاررلاب هرم وقرت گیرر و هرم مشرکل اسرت در حرال حاررر گرروه چون تشایص ارگانیزم

ها مرورد هرای بیمراری را در فاررلابهای موجود در روده انسان به عنروان شراخص وجرود ارگانیزمرم باکتریهای کلیفباکتری

هرای کلیفررم های میله ای شکل است کره بره عنروان ارگانیزمداد بیشماری باکتریگیرند. روده انسان دارای تعاستفاده قرار می

 شناخته می شوند. 
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شوند، به عنوان شاخص استفاده می شود. وجود میکروبهای متعدد بوده و بسادگی آزمایش میاز ارگانیزم های کلیفرم که بسیار  

 وجود موجودات بیماری را در آب می باشد.    کلیفرم معرف وجود عوامل بیماری زا و عدم وجود آن معرف عدم

PH-  :  ست. دامنه غلظت مناسب بررای های طبیعی و هم در فارلاب یکی از پارامترهای مهم اغلظت یون هیدروژن هم در آب

های بیولروژیکی باشد. تصفیه فارلابی با غلظت یون هیدروژن نامناسب توسط روشحیات بیولوژیک بسیار محدود و حساس می

ر نبوده و اگر این غلظت قبل از تالیه فارلاب تغییر نیابد پساب فارلاب ممکن است باعث تغییرر غلظرت یرون هیردروژن میس

 (1۳66ی شود. )گروه مترجمین سازمان آب و فارلاب اصفهان، های طبیعدرون آب

هستند که مصرارف گونراگونی در این مواد که جزء مواد مصنوعی میباشند شامل طیف وسیعی از مواد آلی   مواد آلی پایدار: -

ار دارند. مشاصه اصرلی زندگی امروزی دارند انوا  آفت کشها رنگهای مصنوعی، گندزداها ترکیبات نفتی و. ... جزء این دسته قر

آنها کندی روند تجزیه آنها در طبیعت است. علاوه بر این بیشتر آنها خاصیت تجمرع زیسرتی داشرته و یرا اثررات ناهنجرارزایی، 

های معمول تصفیه ثانویه قادر به حذف این قبیرل ترکیبرات نبروده و مهمتررین راه ری زایی و حتى سرطانزایی دارند روشبیما

از این مواد میباشرند و  10باشد البته آزمایشگاه های فعلی فقط قادر به شناسایی ل حارر روش کربن فعال میحذف آنها در حا

 (1۳7۸ده نیست. ) توکلی، طباطبایی،  رفتار بیشتر آنها هنوز بدرستی شناخته ش
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